关于举办新环境下“强转树”专项行动及行政执法

“三项制度”与违法建设认定 查处专项治理

实务操作专题培训班的通知

各有关单位:

为贯彻落实《中共中央 国务院关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》和住建部《关于印发城市建成区违法建设专项治理工作五年行动方案的通知》（建规〔2016〕142号）等文件精神，认真学习《全国城市管理执法队伍“强基础、转作风、树形象”三年行动方案》及《住房城乡建设部关于进一步加强违法建设治理工作的通知》（建督〔2017〕252号）中关于坚决遏制新增违法建设、将违法建设治理与消除城市安全隐患相结合、与治理环境相结合、与规划实施管理相结合、全面推行行政执法 “三项制度”等有关要求，举办“新环境下‘强转树’专项行动及行政执法‘三项制度’与违法建设认定、查处专项治理实务操作专题培训班”。

本次培训旨在为地方政府推进开展城市管理综合执法体制改革提供指引，帮助各综合行政执法局、稽查办、市容局（委）、规划执法大队、城建监察支队（城管大队）等相关部门提高城市管理执法和服务水平，维护城市管理秩序，规范城乡规划行政处罚和行政强制的实务操作能力，有效清查并处理遏制城乡违法建设，做到合法、合理、合程序地治理违法建设。现将具体事项通知如下：
培训内容（详细内容见附件）

1.相关政策解读

2.城乡规划执法与违法建设的认定及处理实务操作

3.违法建设治理中行政处罚操作实务

4.违法建设综合治理法律程序解析

5.违法建设治理中行政强制操作实务

6.违法建设治理中相关难点问题

7.行政执法三项制度

8.城市管理综合执法操作实务
培训对象

1.各级政府住建、规划、城管、综合执法、稽查、市容、规划、街道等有关人员；

2.违法建设指挥部、拆（治、禁、两）违办、经济开发区管委会、政府电子政务和城市综合管理信息化系统工程规划设计单位及系统集成商等相关技术人员、软件开发人员、“12319”服务热线及城市管理监督指挥中心以及其他有关主管部门负责人和有关人员等。

授课专家

王达    原最高人民法院行政庭法官；现北京中闻律师事务所合伙人；政府单位常年聘请的专家顾问

张恩逸  中央国家机关住房资金管理中心房改资金管理处处长

国家机关事务房改处处长

时间地点

2020年2月27日—3月2日  （27日全天报到）  贵阳市
2020年3月06日—3月11日 （06日全天报到）  成都市

2020年3月27日—3月31日 （27日全天报到）  厦门市

2020年4月23日—4月28日 （23日全天报到）  重庆市

2020年5月22日—5月27日 （22日全天报到）  贵阳市

2020年6月05日—6月10日 （05日全天报到）  西安市

2020年6月19日—6月24日 （19日全天报到）  青岛市
相关事宜

（1） 培训费用

A.2980元/人（含培训费、资料费、电子课件、场地、会议期间午餐），住宿统一安排，费用自理。

B.3980元/人（含证书、培训费、资料费、电子课件、场地、会议期间午餐），住宿统一安排，费用自理。

C.5980元/人（含证书、培训费、资料费、电子课件、场地、会议期间食宿、交流等）。

（一）相关政策解读
1.《全国城市管理执法队伍“强基础、转作风、树形象”三年行动方案》解读

2.中央城市工作会议精神介绍、《中共中央国务院关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》主要内容

3.《中共中央国务院关于深入推进城市执法体制改革改进城市管理工作的指导意见》解读
4.住房城乡建设部《城市建成区违法建设专项治理工作五年行动方案》（建规〔2016〕142 号）解读
5.住房城乡建设部办公厅《关于开展城市建成区违法建设治理工作专项督查的通知》（建办规函〔2016〕642号）解读

6.住房城乡建设部《关于进一步加强违法建设治理工作的通知》(建督〔2017〕252号)解读

7.住房城乡建设部《城市管理执法行为规范》解读

（二）城乡规划执法与违法建设的认定及处理实务操作
1.城乡规划行政执法与行政处罚裁量权的运用

2.《城乡规划法》设定的法律责任

3.规范城乡规划行政裁量权在实践中存在的问题及应遵循原则

4.城市规划区外集体土地上违法建筑的处理

5.违法建设的调查、认定和处理的法律依据

6.违法建设处理中的暴力抗法问题应对机制

7.违法建设处理程序及文书制作
8.责令限期拆除属于行政强制还是属于行政处罚
9.部分整改如何实施
10.违法建筑强制拆除预案
11.对于违法建设规划部门如何确认
12.规划执法权的转移法律依据
13.土地违法与规划违法的分工

（三）违法建设治理中行政处罚操作实务

1.城乡规划行政处罚程序

 2.查处违法建设的协作、协调机制

3.如何界定：“无法采取改正措施消除对规划实施的影响”“尚可采取改正措施”“不能拆除”的情形“没收实物”、“违法收入”、“建设工程造价”

（四）违法建设综合治理法律程序解析

1.“两违”的案件受理阶段

2.“两违”的调查取证阶段

3.“两违”的行政强制措施阶段

4.“两违”的行政处罚阶段

5.“两违”的强制执行阶段

（五）违法建设治理中行政强制操作实务
1.《城乡规划法》关于行政强制的规定
2.《行政强制法》第四十四条框架下查封现场、强制拆除的操作
3.行政强制的目的、概念、特征、种类，以及《行政强制法》对规划执法的新要求（代履行的授权、催告程序的设立、和解制度的建构、强制拆违的程序、申请法院执行的期限与制度等）及实施中的疑难问题解析
4.行政强拆下建设、规划、国土、公安等部门的协调衔接机制
（六）违法建设治理中相关难点问题
1.规范性文件能否作为规划执法的依据

2.行政处罚决定中如何适用规范性文件

3.《城乡规划法》颁布实施后，《村庄和集镇规划建设管理条例》还生效吗

4.《城乡规划法》第六十四条的“责令停止建设”属于什么性质,是否等同于责令停止生产

5.城乡规划法律法规中的“限期改正”有哪些形态

6.《城乡规划法》第六十四条的“限期改正”的期限是怎么规定的,是否可诉
7.《城乡规划法》第六十四条的“限期改正”与《行政处罚法》第二十三条的“责令当事人改正或者限期改正”是什么关系

8.适用《城乡规划法》第六十四条，限期拆除能否并处罚款

9.城市规划执法时，对违法建设只罚款不拆除，不给办手续，但在城市改造拆迁时老百姓不同意拆怎么办

10.《城乡规划法》第六十四条的“建设工程造价”如何确定

11.城乡规划部门有权查处城市、镇规划区外的违法建设吗

12.集体土地上的违法建设城乡规划部门是否有权查处

13.农民在自己的宅基地内违法建房（未按证和未办证两种），限期整改；拆除又不符合无法采取改正措施消除影响的情形，如何管理，能否只进行罚款处理
14.没收违法收入后，违法建设部分如何处置
15.发现违法建设当场拆除是否违法，完全按执法程序进行，违法建筑已形成，拆除难度更大，如何解决
16.建设工程竣工验收核实合格后，改变房屋使用性质，应当由哪个部门管理、如何管理
17.探讨如何改革体制、完善机制，建立当前形势下的规划监察
18.如何做好拆禁两头并进
19.常见执法风险及风险规避方法

（七）行政执法三项制度

1.行政执法的的公示制度要点

2.行政执法全过程的记录制度要点

3.重大执法决定的法制审核制度要点

（八）城市管理综合执法操作实务

1.城管执法的特点和主题

2.城管执法相对人的确认和执法的基本原则

3.城管执法案件的管辖

4.城管执法之行政处罚的运用及强制的运用

5.城管执法与行政诉讼的关系

6.城管执法之行政执法文书

7.城管执法的范围与相应的案例分析

8.城管执法的灵活度与技巧、方法

9.城管执法者的素质要求、人员培训及考核

10.城管执法风险防控及应对
	单位名称

	邮编

	单位地址

联系方式：中企联企业培训网
咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218
联 系 人：潘宏利 13051501222
电子邮箱：phL568@163.com
网 址：www.zqLpx.com
关于举办新环境下“强转树”专项行动及行政执法

“三项制度”与违法建设认定 查处专项治理

实务操作专题培训班的通知

报名传真：010-62885218  电子邮件：phL568@163.com 咨询电话：010-62885261 潘宏利
参加时间    年   月   日至  日 ,城市名         市
	公司名称：

	公司地址：

	经办人姓名：
	性别：
	电话：

	部门及职务：
	传真：
	电子邮件：

	参加人姓名
	性别
	职 务
	手 机/电 话
	电 子 邮 件

	您希望的付款方式（请打√）：  □ 提前转帐付款      □ 现场缴纳现金

备   注：
1． 收到您的报名表后，我们将尽快与您联络，如您一个工作日内未接到我们的任何通知，请及时电话与我们联系确认，谢谢！
2． 已报名的企业/个人如有其他原因不能如期参加，请尽早通知本公司，如有已转入的款项我公司可根据报名者意愿将费用转为其他课程费用，或全额退还。